omnis timor noster et devotio atque observatio ad Dominum convertatur, quando in tentationibus nostris nihil malo liceat, nisi potestas inde tribuatur.

Sed libera nos a malo, amen. Quando autem dicimus, *libera nos a malo*, nihil remanet quod ultra adhuc debeat postulari, quando semel protectionem Dei adversus malum petimus. (MAUR.) Quia impetrata, contra omnia quæ diabolus et mundus operantur securi stamus et tuli. Sed hoc in praesenti sit, quantum divinum examen nobis utile esse prospexerit. Unde dicit Apostolus: *Fidelis est Deus, qui non patitur vos tentari supra id quod potestis, sed facit cum tentatione proventum, ut possitis sustinere* (*I Cor. x*). Orandum est enim ut non solum non inducamur in malum quo caremus (quod sexto loco petimus), sed ab illo etiam liberemur, quo jam inducti sumus. Quod eum factum fuerit, nihil remanebit formidolosum, nec omnino metuenda erit illa tentatio. Quod tamen in hac vita, et quandiu istam mortalitatem circumserimus, ubi serpentina persuasione inducti sumus, non sperandum posse fieri, sed tamen aliquando futurum sperandum est. Opportuno autem tempore perficietur beatitudo, quæ in hac vita inchoata est, et cui capessendæ atque obtinendæ aliquando nunc omnis conatus impeditur. Sed harum quatuor petitionum consideranda et commendanda distinctio est. Nam cum vita nostra temporaliter nunc agitur atque speratur æterna, et cum æterna priora sunt dignitate, quamvis temporalibus prius actis ad illa trans-eatur, trium primarum petitionum impetrations, quanquam in hac vita, quæ isto saeculo agitur, exordium capiant (nam et sanctificatio nominis Dei, ab ipso Domini nativitatis adventu agi coepit, et adventus regni ejus quo in claritate venturus est non jam finito saeculo, sed in fine saeculi, manifestabitur, et perfectio voluntatis ejus sicut in cœlo et in terra, sive justos et peccatores cœlum et terram intelligas, sive spiritum et carnem, sive Dominum et Ecclesiam, sive omnia simul, ipsa perfectione nostræ beatitudinis, et ideo saeculi terminatione complebitur), tamen omnia tria in æternum manebunt. Nam et sanctificatio nominis Dei sempiterna erit, et regni ejus non erit finis, et perfectæ nostræ beatitudini æterna vita promittitur. Permanebunt ergo ista tria consummata atque cumulata in illa vita quæ nobis promittitur. Reliqua vero quatuor, quæ petimus, ad temporalem istam vitam pertinere mihi videntur. Quorum primum est: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Hoc ipso enim quod dictus est quotidianus, panis spiritualis significatur, sive in sacramento, aut in virtu isto visibilis, ad hoc tempus pertinet, quod appellavit *hodie*: non quia spiritualis cibus non est sempiternus, sed quia iste, qui quotidianus dictus est in Scripturis, sive in strepitu sermonis, sive quibusque temporalibus signis exhibetur animæ. Quæ omnia tunc utique non erunt, cum omnes erunt dociles Dei, et ipsam ineffabilem lucem veritatis non motu corpo-

A rum significantes, sed paritate mentis haurientes, Nam fortasse et propterea panis dictus est, non potus, quia panis frangendo atque mandendo in alimentum convertitur, sicut Scripturæ aperiendo et disserendo animam pascunt. Potus autem paratus, sicuti est, transit in corpus, ut isto tempore panis sit veritas, cum quotidianus panis dicitur; tunc autem potus, cum labore nullo disputandi et sermocinandi, quasi frangendi atque mandandi, opus erit, sed solo haustu sincere ac perspicue veritatis. Et peccata nunc nobis dimittuntur, et nunc dimittimus, quæ harum quatuor reliquarum secunda petitio est; tunc autem nulla erit venia peccatorum, quia nulla peccata. Et tentationes temporalem istam vitam infestant, non autem erunt cum perfectum B fuerit quod dictum est: *Abscondes eos in abdito vultus tui* (*Psal. xxx*). Et malum a quo liberari optamus, et ipsa liberatio a malo ad hanc utique vitam pertinet, quam et justitia Dei mortalem meruimus, et unde ipsius misericordia liberabimur. Videtur etiam mihi septenarius iste numerus harum petitionum congruere illi septenario numero, ex quo totus iste sermo manavit. Si enim timor Dei est, quo *beati sunt pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum* (*Matth. v*), petamus ut *sanctificetur in hominibus nomen Dei, timore casto permanente in secula seculorum*. Si pletas est qua *beati sunt mites, quoniam ipsi possidebunt terram*, petamus ut *veniat regnum ejus, sive in nos ipsos, ut mitescamus, nec ei resistamus, sive de cœlo in terras in clæritate adventus Domini, quo nos gaudebimus et lætabimur, dicente illo: Venite, benedicti Patris mei, et reliqua* (*Matth. xv*). In Domino enim, inquit Propheta, laudabitur anima mea; audient mansueti et jucundentur (*Psal. xxxiii*). Si scientia est qua *beati sunt qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*, oremus ut *fiat voluntas ejus sicut in cœlo et in terra*, quia cum corpus, tanquam terra spiritui, tanquam cœlo, summa et tota pace consenserit, non lugebimus.

Nam nullus alias hujus temporis luctus est, nisi cum adversus se ista configunt, et cogunt nos dicere: *Video aliam legem in membris meis repugnarem legi mentis meæ; et luctum nostrum lacrymosa voce testari: Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (*Rom. vii*)? Si fortitudo est, qua *beati sunt qui esuriant, et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur*, oremus ut *panis noster quotidianus detur nobis hodie*, quo fulti atque sustentati ad plenissimam illam satiætatem venire possimus. Si consilium est quo *beati sunt misericordes, quoniam ipsorum miserebitur*, dimittamus debita debtoribus nostris, et oremus ut *nobis nostra dimittantur*. Si intellectus est, quo *beati sunt mundo corde, quoniam ipsi Dominum videbunt*, oremus non induci in tentationem. Ne haheamus duplex cor, non appetentes simplex bonum, quo referamus omnia quæ operamur, sed simul temporalia et terrena sectando. Tentationes enim ex his rebus quæ graves et cala-

mitosse videntur hominibus, non in nos valent, si non valeant illæ quæ blanditiis earum rerum accidunt, quas homines bonas et letabundas putant. Si sapientia est, qua beati sunt pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur, oremus ut liberemur a malo. Ipsa enim liberatio liberos nos facit, id est filios Dei, ut spiritu adoptionis clamemus: *Abba pater.* (*Hier.*) Amen autem quod in fine constat scriptum, signaculum est Dominicæ orationis, quod Aquila interpretatus est fideliter, et nos vere possumus dicere. (*Maur.*) Significat hoc in omnibus petitionibus istis purissimam consistere veritatem, et indubitanter illis a Domino conferri omnia quæ rite postulant, qui conditionis ultimæ servare pactum non negligant. Unde et subditur:

Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cœlestis delicta; si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet peccata restra. (*Hieron.*) Si non dimiseritis hominibus dicit, quasi non homines sint qui dimittunt, id est, non humani, neque terreni. Hoc est enim quod scriptum est: *Ego dixi: Dii estis, et filii excelsi omnes. Vos autem ut homines moriemini, et quasi unus de principibus cadetis* (*Psal. lxxxii*). Ad eos dicitur qui propter peccata homines ex diis esse meruerunt. Recte ergo et hi quibus peccata dimittuntur homines appellati sunt. (*Aug.*) Sequitur de jejuno præceptum ad eamdem pertinens cordis mundationem, de qua nunc agitur. Nam et in hoc opere vendum est ne subrepat aliqua ostentatio, et appetitus laudis humanae, qui duplicit cor nostrum, et non sinat mundum et simplex esse ad intelligendum Dominum. Dicit enim:

Cum autem jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes: exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes. Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam. [*III.*] Quod qui non odit, nequid amat illam vitam, ubi nulla erit conditio nascendi atque moriendi, quæ copulant terrena conjugia; odimus enim sine dubio quod certe ut aliquando nou sit optamus. Sic itaque invenitur secundum utrumque Domini mandatum, bonus Christianus diligere in una femina creaturam Dei, quam performari et renovari desiderat; odisse autem conjunctionem, copulationemque corruptibilem atque mortalem, hoc est diligere in eo quod homo est, odisse quod uxor est. Ita etiam diligit inimicum, non in quantum inimicus est, sed in quantum homo est, ut hoc ei velit provenire quod sibi, id est, ut ad regnum cœlorum correctius renovatusque perveniat. Hoc et de patre, et de matre et cœteris vinculis sanguinis intelligendum est, ut in eis oderimus quod genus humanum nascendo et moriendo sortitum est, diligamus autem quod nobiscum potest ad illa regna perduci, ubi nemo dicit Pater meus, sed omnes omnino uni Deo: *Pater noster;* nec Mater mea, sed omnes illi Jerusalem: *Mater nostra;* nec Frater meus, sed omnes de omnibus: *Frater noster.* Exortatur hic altera questio cum Dominus causa forni-

*cationis permittat dimitti uxorem, quatenus hoc loco intelligenda sit fornicatio, utrum quoisque intelligunt omnes, id est, ut eam fornicationem credamus dictam, quæ in stupris committitur, an quemadmodum Scripturæ solent fornicationem vocare, sicut supra dictum est, omnem illicitam concupiscentiam, sicut est idolatria, vel avaritia, et ex eo jam omnis transgressio legis propter illicitam concupiscentiam. Quis enim jam quilibet illicitam concupiscentiam potest recte a fornicationis genere separare, si avaritia fornicatio est? Ex quo intelligitur propter illicitas concupiscentias, non tantum quæ in stupris cum alienis viris, aut feminis committuntur, sed omnino quaslibet, quæ animum corpore male utentem a lege aberrare faciunt, et perniciose turpiterque corrumpi, possit sine crimine et vir uxorem dimittere, et uxor virum, quia exceptam facit Dominus causam fornicationis. Quam fornicationem (sicut supra commemoratum est) generalem et universalem intelligere cogimur. Cum autem sit excepta causa fornicationis, non dixit, cuius ipsorum viri, an feminæ. Non enim tantum fornicantem uxorem dimittit, sed quisquis eam quoque uxorem dimittit, a qua ipse cogitur fornicari, causa fornicationis utique dimittit. Velut si aliquem cogat uxor sacrificare idolis, qui talem dimittit, causa fornicationis dimittit, non tantum illius, sed et suæ: illius, quia fornicatur; suæ, ne fornicetur. *Ieronim audistis quia dictum est antiquis: Non perjurabis; redde autem Domino juramenta tua. Ego autem dico vobis non jurare omnino, neque per cœlum, quia thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum est pedum ejus; neque per Hierosolymam, quia cirtas est magni regis; neque per caput tuum jurareris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum.**

Hanc per elementa juraudi pessimam consuetudinem semper habuere Judæi, sicut prophetalis eos frequenter arguit sermo. Quia qui jurat, aut veneratur, aut diligit eum per quem jurat. (*Hieron.*) In lege præceptum est ut non juremus nisi per Dominum nostrum et Deum. Nam Judgei per angelos et urbem Jerusalem, et templum, et elementa jurantes, creature resque carnale: venerabantur, honore et obsequio Dei contempto. Denique considera quod hic Salvator non per Deum jurare prohibuerit, sed per cœlum, et terram, et Hierosolymam, et per caput tuum. Et hoc quasi parvulis fuerat lege concessum, ut quomodo victimas immolabant Deo, ne eas idolis immolarent, sic et jurare permetterentur in Dominum, non quo recte facerent, sed quo melius esset Deo id exhibere, quam dæmonibus. Evangelica autem veritas non recepit juramentum, cum omnis sermo fidelis pro jurejuraudo sit. Sicut enim falsum loqui non potest qui non loquitur, sic pejerare non potest qui non jurat. (*Aug.*) Sei tamen quoniam jurat qui adhibet testem Deum, diligenter considerandum est hoc capitulum, ne contra præceptum Domini Apostolus fecisse videatur, qui sepe hoc modo juravit,

cum dicit : *Quæ autem scribo vobis, ecco coram Deo, quia non mentior* (Gal. i). Et iterum : *Deus et pater Domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in secula, scit quia non mentior* (II Cor. xi). Tale autem est illud : *Testis enim mihi est Deus, cui servio in spiritu meo in Evangelio Filii ejus, quomodo sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis* (Rom. i). Ita ergo intelligitur precepisse Dominum ne juretur, ne quisquam sicut bonum appetat jusjurandum, et assiduitate jurandi in perjurium per consuetudinem delabatur. Quapropter qui intelligit non in bonis, sed in necessariis jurationem habendum, refrenet se quantum potest, ut non ea utatur, nisi cum necessitate, cum videt pigros esse homines a credendum quod eis utile est credere, nisi juratione firmetur. Itaque Dominus docet nihil esse tam vile in creaturis Dei, ut per hoc quisque pejerandum arbitretur, quando a summis usque ad insima divina providentia creata regerentur. Incipiens a throno Dei usque ad capillum album aut nigrum, idco juramentum vetat, ne te arbitreris non debere Domino jusjurandum tuum, cum per eum jurare convinceris, cuius cœlum thronus est, et cuius terra scabellum est, cuius et omnis creatura factura est. Verum non oportet opinari in eo quod dictum est, cœlum thronus Dei et terra scabellum pedum ejus, quod sic habeat Deus collocata membra in cœlo et in terra, ut nos, cum sedemus, sed illa sedes Dei judicium significat. Et quoniam in hoc universo mundi corpore, maximam speciem cœlum habeat, et terra minimam, tanquam presentior sit excellenti pulchritudini vis divina, minimam vero ordinet in extremis atque in infimis, sedere in cœlo dicitur, terramque calcare. Spiritualiter autem sanctas animas cœli nomine significat, et terræ peccatrices. Et quoniam spiritualis omnia judicat, ipse autem a nemine judicatur, convenienter dicitur sedes Dei ; peccator vero cui dictum est : *Terra es, et in terram ibis, quia per justitiam meritis digna tribuentem, in infimis ordinatur, et qui in lege manere noluit, sub lege ponitur, congruerenter accipitur scabellum pedum Dei.* Sit autem sermo vester, est, est, non, non, quod autem his abundantius est, a malo est. (MAUR.) Qui jurare non prohibuit, quomodo loqui oportet docuit. Sit, inquit, sermo vester, est, est, non, non ; quasi diceret : quod est, sufficiat dicere, est ; quod non est, sufficiat dicere, non est ; sive ideo bis dicitur, est, est, non, non, ut quod ore affirmes, operibus probes, et quod verbis neges, factis non confirmes. Hoc enim bonum et appetendum est, ut testimonium honorum operum orationem commendet dicentis. Cum ergo subinfert : *Quod his abundantius est, a malo est*, ita intelligi oportet, ut scias, si jurare cogaris, illud de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid persuades, qua utique infirmitas malum est. Unde nos quotidie liberari deprecantur, cum dicimus : *Libera nos a malo*. Itaque non dixit : *Quod amplius est, malum est*. Tu autem non malum facis, qui bene uteris ju-

A ratione, quæ etsi non bona, tamen necessaria est, ut alteri persuades quod utiliter persuades. Sed a malo est, ab illius videlicet infirmitate, a quo jurare cogoris. Sed nemo, nisi qui expertus est, novit quam sit difficile et consuetudinem jurandi extinguere, et nunquam temere facere, quod nonnunquam necessitas cogit.

Audistis quia dictum est, oculum pro oculo, et dentem pro dente. Ego autem dico vobis non resistere malo. (Hieron.) Qui dicit *oculum pro oculo*, non alterum vult auferre, sed utrumque servare. Dominus noster vicissitudinem tollens, truncat initia peccatorum, quia in lege retributio est, in Evangelio vero gratia. (Aug.) Ibi culpa emendatur, hic peccatorum auferuntur exordia. Notandum autem quod quatuor gradus vindictæ, seu retributionis, quibusdam esse videntur. Quorum primus est, ut cum aliquis Iesus fuerit, gravius ulcisci desideret ; non enim facile inventur qui, pugno accepto, pugnum reddere velit, et uno a conviciente verbo audio, tantumdem referre contentus sit, sed sive ira perturbatus immoderatus vindicat, sive quia justum putat eum qui læserit prior, gravius iedi quam Iesus est qui non læserat. Talem quippe animum magna ex parte refrenavit, et quemdam gradum posuit lex, in qua scriptum est : *Oculum pro oculo, et dentem pro dente*. Quibus nominibus significatur modus, ut injuriam vindicta non transeat. Et hæc est pacis inchoatio. Perfecta autem pax est, talem penitus nolle vindictam. Ad quam pervenientiam duo gradus adhuc restant, id est, ut non reddat tantum, sed minus, verbi gratia, ut pro duabus unum reddat, aut pro avulso oculo aurem præcidat. Hinc ascendens qui omnino nihil mali responderit, imo bonum pro malo reddiderit, propinquat præsenti præcepto Domini, nec tamen adhuc ibi est. Parvum enim adhuc videtur Domino, si pro malo quod acceperis, nihil reddas mali, nisi etiam amplius sis paratus accipere. Quapropter non ait : *Ego autem dico vobis*, non reddere malum pro malo, quanquam hoc etiam magnum præceptum sit, sed ait : *non resistere adversus malum* ; ut non solum non rependas quod tibi fuerit irrogatum, sed etiam non resistas, quo minus aliud irrogetur. Illoc enim est quod etiam consequenter exponit.

Sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram. (Aug.) Non enim ait, Si quis te percusserit, noli tu percutere, sed : Para te adhuc percuti. Quod ad misericordiam pertinere bi maxime sentiunt, qui eis quos multum diligunt, tanquam filii, vel quibuslibet dilectissimi suis ægrotantibus, serviunt, vel parvulis, vel phreneticis, a quibus multa sæpe patiuntur, et si eorum salus id exigat, præbent se etiam ut plura patientur, donec vel ætatis, vel morbi infirmitas transeat. Quos ergo Dominus medicus animarum curandis proximis instruebat, quid eos aliud docere debuit, nisi ut eorum, quorum saluti consulere vellent, imbecillitates æquo animo tolerarent ? Omnis namque improbitas ex imbecillitate animi venit. Quia nihil innocentius

est eo qui in virtute perfectus est. Hac ergo Evangelii sententia ecclesiasticus vir describitur imitator ejus qui dicit : *Discite a me, quia misericordia tua et humilitas corde* (Matth. xi). Et pollicitationem suam percussus alapa comprobat, dicens : *Si male locutus sum, argue; sin autem bene, cur me cœdis?* (Joan. xviii.) Tale quid et David loquebatur in psalmo : *Si reddidi retribuentibus mihi mala* (Psul. vii). Et Jeremias in lamentationibus : *Bonum est homini, si concederit ab adolescentia sua, dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis* (Thren. iii). Ille adversum eos qui putant alteram Domini legis, alterum Evangelii, quod et Ibi et hic mansuetudo doceatur. Secundum mysticos intellectus percussa dextera nostra, non jubemur sinistram præbere, sed alteram, id est alteram dexteram. Justus enim in sinistram non habet. Si nos hereticus in disputatione percusserit, et dexterum dogma voluerit vulnerare, opponatur ei aliud de Scripturis testimoniū, et tam diu verberanti succedentes sibi dexterās præbeamus, donec iniuncti ira lassescat. Potest tamen nou inconvenienter et in duabus maxillis duas nobilitates significatas intelligi : quia est nobilitas secundum Deum, et secundum hoc sæculum. Distribuantur vero ita, ut dextera divinæ nobilitati, et sinistra humanæ deputetur. Convenit ergo ut in quocunque discipulo Christi contemptum fuerit quod Christianus est, multo magis in se contemni paratus sit, si quoq[ue] hujus sæculi honores habet. Sicut apostolus Paulus, cum in eo persequerentur homines nomen Christianum, si taceret de dignitate quam habebat in sæculo, non præberet alteram maxillam cœdentiibus dexteram. Non enim dicendo, *Civis Romanus sum, non erat paratus hoc in se contemni, quod pro minimo habebat ab eis qui in illo nomen tam pretiosum et salutare contempserant.*

Et ei qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, remitte ei et pallium. Lucas hoc capitulum versa vice posuit. Ait enim : *Ab eo qui auferet tibi vestimentum, etiam tunicam noli prohibere* (Luc. vi). Quod de vestimento et de tunica dictum est, non in eis solis, sed in omnibus faciendum est, quæ aliquo jure temporaliter nostra esse dicimus ; tunica interior vestis, pallium exterior est. Si enim de necessariis hoc imperatum est, quanto magis superflua contemnere convenit, et omnia quæ a nostro jure in alterius possunt transire potestatem. Sicuti est vestis, domus, fundus, jumentum, et generaliter omnis pecunia. Quod utrum etiam de servis accipiendum sit, magna questio est. Non enim Christianum oportet sic possidere servum, quomodo equum, aut argentum, aut aurum. Sed ille servus si rectius et honestius et ad Denm colendum, accommodatus abs te domino educatur et regitur, quam ab illo potest, qui cum cupit auferre, nescio utrum quisquam dicere audeat, ut vestimentum eum debere contemni. Nominem quippe homo sicut semetipsum diligere debet. Cui ab omnium Domino (sicut ea quæ sequuntur, ostendunt) etiam ut inimicos diligit im-

A peratur. Spiritualiter autem omnis doctor tunicam auferat alicujus, cum ab eo interiora, et quæ animo latent, confitenda deposita peccata, ut est superbia, invidie, odium, concupiscentia, et his similia. Ipse autem simul dimittit et pallium, qui exteriora et quæ per corpus gessit, non erubescit simul confiteri facinora, sicut est ebrietatis vitium, fornicationis, rapinæ, contentionis, furti, et homicidii, et omnem impunitatem et societatem conversationis suæ profundens in conspectu Domini, dicit illi cum Prophetā : *Defictum meum cognitum tibi feci, et injusticias meas non operui; dixi, pronuntiabo adversum me injusticias meas Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei* (Psul. xxxi).

Et quicunque te angariaverit mille passus, vade cum illo alta auro. (Aug.) Quod ergo hoc testimonio præcipit, oportet ut non tam pedibus agas, quam ut animo semper sis ad faciendum paratus, utique compassionis affectum et studium solatii impendere ei, qui a te expedit. Nam in ipsa Christiana historia, in qua est auctoritas, nihil tale invenies historialiter factum a sanctis, vel ab ipso Domino, cum in homine, quem suscipere dignatus est, vivendi nobis præberet exemplum, cum tamen omnibus fere locis invenies paratos fuisse, æquo animo tolerare quidquid eis improbe fuisse gestum. Tria ergo exempla posuit, quia hoc numero significatur perfectio, ut menicerit quisque, cum hoc facit, perfectam implere justitiam misericorditer infirmitates eorum perferendo, quos vult fieri sanos. Neque hic vindicta prohibetur, quæ ad correctionem valet, etiam ipsa enim pertinet ad misericordiam. Nec impedit illud propositum quo quisque paratus est ab eo quem correctum esse vult plura perferre, sed huic vindictæ referendæ non est idoneus, nisi qui odium, quo solent flagrare qui se vindicare desiderant, dilectionis magnitudine superaverit. Non enim metuendum est ne odisse parvulum filium parentes videantur, cum ab eis vapulat peccans, ne peccet ulterius. Sed nec alicubi contradicitur, nisi ut ille vindicet, cui rerum ordine potest data est; et ea voluntate vindicet quæ patet in parvulum filium, quem per ætatem odisse nondum potest. Non enim Dominus abdicat per justitiam correctionem, neque vetat correptionem ubi necessaria est, sed docet per mansuetudinem patientiam et tranquillitatem habere in innocentia. Sed quomodo parvum est non nocere, nisi etiam præstes beneficium quantum potes, consequenter adjungit et dicit : *Qui petit a te, da ei, et volenti mutuari a te, ne avertaris.* (Hieron.) Si de eleemosyna tantum intelligimus dictum, in plerisque pauperibus hoc stare non potest. Sed et divites, si semper dederint, semper dare non possunt. Post bonum ergo eleemosynæ, apostolis, id est doctoribus, præcepta tribuuntur, ut qui gratis acceperunt, gratis tribuant. Istiusmodi pecunia nunquam deficit; sed quanto plus data fuerit, tanto amplius duplicabitur; et cum subjecta sibi arva riget, nunquam fontis unda siccatur. (Aug.) Aliter autem id profecto dan-

dum est quod nec tibi nec alteri noceat, quantum sciri aut credi ab homine potest. Et cui justus negaveris quod petit, indicanda illi est ipsa justitia, ut non eum inanem dimittas. Ita enim omni petenti te dabis, quamvis non semper id quod petit, dabis; sed aliquando melius aliquid dabis, cum potentem injuste corixeris. Quid autem ait, *Qui vult a te mutari, ne aversatus fueris*, ad animam referendum est, id est, ne voluntatem alienes ab eo: *Hilarem enim datorem diligit Deus*. Intelligentum est ergo Dominum hic ipsa duo genera prestandi esse complexum. Namque aut donamus quod damus benevolē, aut reddituro commendamus. Et plerumque homines qui, proposito divino præmio, donare parati sunt, ad dandum quod mutuum petunt pigriflunt, quasi nihil recepturi a Deo, cum rem quæ datur, ille qui accepit, exsolvat. Recete itaque ad hoc lenesciī tribuendi genus nos divina hortatur auctoritas dicens: *Et qui voluerit a te mutuari, ne aversatus fueris*; id est, ne pròpterea voluntatem alienes ab eo qui petit, quia et pecunia tua vacua sit, et Deus tibi non redditurus est, cum homo redditiverit; sed cum id ex præcepto Dei facis, apud illum qui haec jubet, infructuosum esse non potest. Quia in Evangelio servus ille a domino laudatur qui, accepta talenta negotiando duplicavit, et ob hoc in gaudium domini sui intrare jubetur (*Math. xxv*). Oportet ergo spiritalem doctorem verbi divini sensus auditóribus suis accommodare, ut honi operis retributionem ab illis possit accipere. Et pro hoc itaque a Deo debent æternam remunerationem utriusque sperare, nec ullo modo in hono studio desatigari. Sequitur:

Andistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odies inimicum tuum. Ego autem dico vobis, Dilige inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos. (*Hieron.*) Multi præcepta Dei imbecillitate sua, non sanctorum viribus testimontes, putant esse impossibilia quæ præcepta sunt, et dicunt sufficere virtutibus, non odisse inimicos: ceterum diligere plus præcipi, quam humana natura patiatur. Scendum est ergo Christum non impossibilia præcipere, sed perfecta. Quæ fecit David in Saul et Absalon (*I Reg. xxiv; II Reg. xviii*). Stéphanus quoque martyr pro inimicis se lapidantibus deprecatus est (*Act. vii*). Et Paulus anathema cupit esse pro persecutoribus suis (*Rom. ix*). Hæc autem Jesus et docuit et fecit, dicens: *Pater, ignosce eis, quid enim faciunt, ne sciunt* (*Luc. xxiii*). (*Aug.*) Oritur sane hic questio, quæ minus intelligentibus videtur esse difficilis: quia et in prophetis inveniuntur multæ imprecatio-nes adversus inimicos, quæ maledictiones putantur, sicuti est illud: *Fiat mensa eorum in laqueum* (*Psal. lxxxvi*), et cetera quæ ibi dicuntur. Et illud, *Fiant filii ejus pupilli, et uxor ejus vidua* (*Psal. cxviii*), et quæ alia vel supra vel infra in eodem psalmo in personam Iude per Prophetam dicuntur. Multa alia in Scripturis reperiuntur, quæ videantur esse contraria et huic præcepto Domini, et illi apostolico,

A quo ait: *Benedicite, et nolite maledicere* (*Rom. xii*), cum et de Domino scriptum sit quod maledixerit ci-vitatibus quæ verbum ejus non acceperunt (*Math. xi*), et memoratur Apostolus quod de quodam ita dixerit: *Reddet illi Dominus secundum opera illius* (*II Tim. iv*). Sed hæc facile solvuntur. Quia et Propheta per imprecationem quid esset futurum, cœcinit, non optantis voto, sed spiritu prævidens; ita et Dominus, ita et Apostolus: quanquam in horum verbis non hoc invenitur quod optaverint, sed quod prædixerint. Non enim cum ait Dominus, *Vne-tibi, Capharnaum*, aliud sonat nisi aliquid mali eveneturum illi fore merito infidelitatis, quod futurum Dominus non malevolentia optabat, sed divinitate cernebat. Et Apostolus non ait, Reddat, sed, *Reddet illi Dominus juxta opera ejus*: quod verbum præ-nuntiantis est, non imprecatis. Item alio loco idem Apostolus, enumerans capitalibus criminibus obnoxios, jubet *cam hujuscemodi nec cibum sumere* (*I Cor. v*). Quod nec contrarium est ullo modo huic Domini mandato de dilectione et beneficentia inimicorum: quia diligere debemus inimicos, non quantum inimici sunt, sed quantum homines sunt; diligere naturam, odiisse vitia: et omnia quæ in illis agimus, sive beneficia tribuendo, sive corripiendo, sive admonendo, sive etiam excommunicando, ad hoc debemus facere, non ut inimici permaneant, sed ut fratres stant. Quid enim orandum est pro perse-quentibus nos, nisi quod Apostolus ait, *ut resipi-scant a diaboli laqueis, quibus capti tenentur ad suam ipsorum perditionem* (*II Tim. ii*), ut sanati ab hac insanìa declinent a malo et faciant bonum; ita recte pro eis oramus, dum hoc eis fieri quod nobis desideramus; ut quos in præsenti tempore patimur inimicos, per correctionem vite consortes postmodum habeamus in regno. (*Aug.*) Rursus hic oboritur alia questio: Si pro inimicis nos Dominus orare jubet, cur apostolus Joannes dicat: *Si quis scit peccare fratrem suum peccatum non ad mortem, postulabit, et dabit ei Dominus vitam qui peccat non ad mortem: est autem peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget* (*Joan. v*). Aperte enim ostendit esse quosdam fratres pro quibus orare non nobis præcipitur, cum Deus etiam pro persecutoribus nostris orare nos jubeat. Nec ista questio solvi potest, nisi fateamur esse aliqua peccata in fratribus quæ inimicorum persecutione graviora sint. Fratres hos Christianos significare, multis divinarum Scriptura-rum argumentis probari potest. Peccatum ergo fratri ad mortem puto esse, quod post agnitionem Dei per gratiam Domini nostri Jesu Christi, quisque op-pugnat fraternitatem, et adversus ipsam gratiam, qua reconciliatus est Deo, invidenter facibus agi-tatur. Peccatum hoc non ad mortem est si quisquam non amorem a fratre alienaverit, sed officia fraterni-tati debita per aliquam infirmitatem animi non exhibuerit. Quapropter et Dominus in cruce ait: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Nonnullum enim gratiae Spiritus sancti participes fæci, societa-

tem sanctæ fraternitatis inierant. Ista differentia peccatorum Judæi tradentem, a Petro distinguit: nona quia petenti non sit ignoscendum, ne contra illam sententiam Domini veniamus qua præcipit semper ignoscendum esse fratri petenti ut sibi frater ignoscatur; sed quia illius peccati tanta labes est, ut deprecanti humilitatem subire non possit, etiamsi peccatum suum mala conscientia agnosceret et enuntiare cogatur. Cum enim dixit Judas, *Peccavi, quod tradiderim sanguinem justum* (*Matth. xxvii*), facilius tamen desperatione cucurrit ad laqueum, quam humilitate veniam deprecatus est. Quapropter multum interest quali pœnitentie ignoscatur Deus. Multi enim noluntur citius se fatentur peccasse, atque ita sibi succedent ut vehementer se peccasse nollent; sed tamen animum ad humiliandum et obtemperandum [obterendum] cor, implorandamque veniam non depontunt. Quam nientis affectionem propter peccati magnitudinem, jam de damnatione illos habere credendum est. Et hoc est fortasse peccare in Spiritum sanctum, id est per malitiam et invidiam, fraternalm oppugnare charitatem post acceptam gratiam Spiritus sancti. Quod peccatum Dominus neque hic, neque in futuro sæculo dimitti dicit. Sine ulla ergo dubitatione diligamus inimicos nostros, benefaciamus his qui oderunt nos, et oremus pro eis qui persequuntur nos, ut fiat quod consequenter positum est:

Ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. Prima pars hujus sententiae ex illa regula intelligenda est qua et Joannes dicit: *Dedit illis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. 1*). Unus enim naturaliter Filius Dei est, qui nescit omnino peccare: nos autem potestate accepta efficiuntur filii, in quantum ea quæ ab illo præcipiuntur, implemus. Unde et apostolica disciplina adoptionem appellat, qua in æternam hæreditatem vocamus, ut coheredes Christi esse possimus. Filii ergo efficiuntur regeneratione spirituali, et adoptamur in regnum Dei, non tanquam alieni, sed tanquam ab illo facti et creati, id est conditi^a, ut unum beneficium sit, quo nos fecit esse per omnipotentiam suam, cum ante nihil essemus; alterum, quo adoptavit, ut cum eo tanquam filii vita æterna pro nostra participatione frueremur. Itaque non ait: Facite ista, quia estis filii; sed facite ista *ut sitis filii*. Cum autem ad hoc nos vocat per ipsum Unigenitum, ad similitudinem suam nos vocat. Ille enim, sicut consequenter dicit, *solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos*. Sive solem suum, non istum carneis oculis visibilem accipias, sed illam sapientiam, de qua dicitur: *Candor est enim lucis æternæ* (*Sap. vii*); de qua item dicitur: *Orus est mihi justitiae sol*. Et iterum: *Vobis autem qui timetis nomen Domini, orletur sol justitiae* (*Malachi. iv*). Ut etiam pluviam accipias irrigationem doctrinæ veritatis, quia et bonis et malis apparuit, et bonis et malis evangelizatus est Christus. Sive

A istum solem inavis accipere, non solum hominum, sed etiam pecorum corporeis oculis propalatum; et istam pluviam qua fructus gignuntur qui ad refectionem corporis dati sunt. Quantum enim hujus vitæ solatium afferat lux ista visibilis, et pluvia corporalis, quis tam ingratus est ut non sentiat. Quod solatium videmus et justis in hac vita, et peccatoribus communiter exhiberi. Non autem ait: *Qui facit solem oriri super bonos et malos*, sed addidit, suum, id est, quem ipse fecit atque constituit, et a nullo aliquid sumpsit ut ficeret; sicuti in Genesi de omnibus luminaribus scribitur; qui proprio potest dicere sua esse omnia quæ de nihilo creavit: ut hinc admonemeremur quanta liberalitate inimicis nostris ex præcepto ejus præstare debeamus, quæ non creavimus, sed munericibus accepimus.

B Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis, nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis, nonne et ethnici hoc faciunt? (*MAUR.*) Publicanos quidem Judæi, exactores Romanos vocabant, qui de republica curam habebant. Dicuntur hic publicani, qui publica vectigalia exigunt, qui [vel] publica negotia seculi lucra sectantur. Ethnici enim Graece, Latine gentes dicuntur. Nam Ἕλλες; Graece gens dicitur. Atque ideo gentiles nuncupati sunt, qui tales sunt ut fuerunt geniti, sub peccato scilicet iollis servientes. Talis enim in hac Evangelii sententia sensus est: Si etiam publicani et ethnici erga dilectores suos natura duce norunt esse benefici, quantum vos, inquit, quibus ut gradus professionis exiuior, ita cura necesse est sit virtutis uberior, latioris sinu dilectionis amplecti debetis etiam non amantes. Unde quæsitum dignum videtur quomodo cum Dominus eos qui diligentes se solum diligunt, benefacientibus sibi benefaciunt amicis, ferantur non modo perfectam non habere charitatem, verum peccatoribus æquiparari testetur ille pectoris Domini recubitor, *Epistolam de Dei et proximi dilectione consummans*, ne uspiam inimicos monuerit esse diligendos, sed absolute dixerit: *Quod si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis perfecta est* (*I Joan. iv*). Quod si quem movet, sciat eum non de inimicorum amore docuisse, sed et illos fratrum nomine comprehendisse, fraternique amoris intuitu diligi, et pro eis præcepisse orare, scilicet ut non semper inimici remaneant, sed resipiscant a diaboli laqueis, nobisque germano fœdere socientur. Nec durum videatur quod nondum credentes, propter spem tamen credendi fratres appellari posse dicimus. Nam idem Joannes eos etiam filios Dei vocare legitur: *Quod Jesus, inquit, mortitus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum* (*Joan. xi*). Quandiu enim dispersi, nondum filii sunt; sed conveniendo in unum jam efficiuntur filii.

C *Esto et ergo vos perfecti, sicut et Pater vester castissimus perfectus est.* Sine ista dilectione, qua et ini-

^a *Id est conditi*, glossa certe.

iucos et persecutores nostros diligere jubemur, ea quae superius dicta sunt, implere quis potest? Perfectio autem misericordie, qua plurimum animæ laboranti consultur, ultra dilectionem inimici porrigi non potest. Et ideo sic clauditur: *Estote ergo vos perfecti, sicut Pater vester qui in cælis est*, qui perfectus est. Ita tamen ut Deus intelligatur perfectus ut Deus, et anima perfecta tanquam anima. Gradum tamen esse aliquem Phariseorum iustitiae, quæ ad veterem legem pertinet, hinc intelligitur, quod manifestum ex his præceptis omnem nos ram intentionem in interiora gaudia dirigi, ne foris querentes mercedem huic saeculo conformemur, et amittamus promissionem tanto solidioris atque firmioris, quanto interioris beatitudinis, qua nos elegit Deus conformati fieri imaginis Filii sui (*Rom. viii*). Verbum exterminant, quod in ecclesiasticis Scripturis virtus interpretum tritum est, aliud multo significat quam vulgo intelligitur. Exterminantur quippe exsules, qui mittuntur extra terminos. Pro hoc ergo sermone, *demoluntur semper accipere debemus*. Demolitur autem hypocrita faciem suam ut justitiam simulet, et animo forte lactante, luctum gestet in vultu. (*Aug.*) In hoc autem capitulo maxime animadvertisendum est ne in solo rerum corporearum nitore atque pompa, sed etiam in ipsis sordibus luxuriosus esse posse jactantiam, et eo periculosorem, quo sub nomine servitutis Dei decipit. Qui ergo immoderato cultu corporis atque vestitus, vel exteriorum rerum nitore fulget, facile convincitur rebus ipsis pomparum saeculi esse sectator, nec quemquam fallit dolosa imagine sanctitatis. Qui autem in professione Christianitatis inusitato squalore ac sordibus intentos in se hominum oculos facit, non id voluntate faciat, non necessitate patiatur, ceteris ejus operibus potest conjici utrum hoc contemptu superflui cultus, an ambitione aliqua faciat. Quia et sub ovina pelle cavendos lupos Dominus præcepit; sed *ex fructibus*, inquit, *cognoscetis eos* (*Matth. vii*). Cum enim cœperint aliquibus tentationibus ea ipsa illis subtrahi vel negari quæ isto velamine vel consecuti sunt, vel consequi cupiunt, tunc necesse est appareat utrum lupus in ovina pelle sit, an ovis in sua. Non enim propterea ornatus superfluo debet affectus hominum mñcere Christianus, quia illum parcum habitum ac necessarium etiam simulatores sepius usurpant ut incautos decipient, quia et illæ oves non debent pelles suas deponere, si aliquando eis lupi se contegant.